
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. CALÒ”  

V.le M. D’UNGHERIA N. 86       -        74013 GINOSA (TA) 

tel.+390998245663- E-mail: TAIC82600L@istruzione.it – PEC: TAIC82600L@pec.istruzione.it 
Sito web: www.scuolacalo.edu.it C.F. 90122060735 

 

                                                                                                               

Prot. 5542/07 

Ai Docenti del Comprensivo Calò 

 

 

 

 

 

Oggetto Decreto di individuazione dei docenti titolari dell’insegnamento della Philosophy for 

children (P4C),   a.s. 2021/22 

 

 

LA   DIRIGENTE   SCOLASTICA 

 

 

VISTO  il DPR  275/1999; 

VISTO  il Dlgs.165/01; 

VISTA  la delibera del Collegio dei docenti n. 35 del 27/05/2021 che approva la sperimentazione         

della P4C,  all’interno del monte orario curricolare per le sezioni della sc. dell’Infanzia,  le classi a 

TP della Sc. Primaria Radice e della sc. Secondaria,  con l’aggiunta di n. 1h  settimanale al curricolo 

delle sole  classi a T.N. della sc. Primaria e Secondaria ; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n.100 del 28/05/2021   che approva la sperimentazione 

della P4C ,  all’interno del monte orario curricolare per le sezioni della sc. dell’Infanzia,  le classi a 

TP della Sc. Primaria Radice e della sc. Secondaria,  con l’aggiunta di n. 1h  settimanale al curricolo 

delle sole  classi a T.N. della sc. Primaria e Secondaria; 

CONSIDERATI   i percorsi di formazione effettuati ; 

ACQUISITA la disponibilità degli interessati; 

 

DECRETA 

 

Sono individuati,  secondo le tabelle allegate al presente decreto, i docenti di P4C. 

 

Insegnanti di P4C CLASSE A.S. 2021-22 Ordine di 

Scuola 

 

Casamassima 1 A Sc. Sec. 

Vernoia G. 2 A 

Punzi M. 3 A 

Carlucci 1 B 

Matarrese V. 2 B 

Bonelli M.C  3 B 

Menza L 1 C 

Sileo V 2 C 

Tamburrino L. 3 C 

mailto:TAIC82600L@istruzione.it
mailto:TAIC82600L@pec.istruzione.it


 

  Sc. Primaria 

Calò Rosa Caccetta 1 B  

Mariella Galeota 1 A  

Busto Rosamaria 2 A  

Busto Maria 3 A - 3B  

Pastore Cinzia 4 A  

Casarola R 5B  

 

Di Lena 1A Sc. Primaria 

Radice D'Alconzo V. 1B 

Giosuè V 2A 

Matarrese V 2B 

Parisi 3A 

Ignazzi 3B 

Abbamonte 4 A  

Bozza T 4B 

Perrone R. 5A 

Santoro V. 5B 

 

Traetta V 1 A Sc. Primaria 

Morandi Antonucci 2 A 

Ciriello E. 2 B 

Cazzetta F 3 A – 4 A  

Casarola R. 5A 

 

 

  Sc. Infanzia 

Radice 

 

 

 

 

Sc. Infanzia 

Sc.  Morandi 

 

 

 

 

 

Catia Vizzuso, Perrone E.. Sez A 

Giulia Chiancone Sez B 

Ilgrande  Sez C 

Paiano Marirosa - Tamborrino V.L Sez D 

 

 

Francese Mr – Tanese G. 

 

 

Sez. A  

De Bellis Angela – D’Angelo Sez. B 

Rizzi P - Galante A 

 

Sez C 

Scarati Candida - Carpignano 

Annunziata,  

Sez. D 

Colamito Maria - D’Amelio 

Annunziata 

Sez. E 

 

Puntillo Maria Sez B Sc. Infanzia G. 

Paolo II Matarrese Silvana Sez A 

 

 



 

 

La Philosophy for children è  intesa come pratica di ricerca intorno ai campi dell’esperienza umana, 

nelle sue dimensioni estetiche, etiche, logiche. Consente di sviluppare le abilità di ragionare, di 

formare concetti, di indagare il significato dei concetti, delle esperienze, dei problemi. 

Essa è in grado di predisporre il pensiero a: 

 investigare il senso delle idées reçues (idee preconcette) e delle assunzioni date per 

scontate; 

 dialogare con gli altri, imparando a collocarsi nell’altrui punto di vista e a cooperare alla 

ricerca comune del significato dell’esperienza; 

 esplorare le problematiche emergenti in un’ottica trasversale e interdisciplinare; 

 

In quanto facilitatori i docenti individuati hanno  il ruolo di sollecitare e stimolare la discussione, 

orientando la comunità, in modo non direttivo, verso il livello più alto di astrazione che essa può 

raggiungere.  

 

 

 

Ginosa 15/09/2021 

       
         Il Dirigente Scolastico 

    F.to Prof.ssa Marianna Galli 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai 

sensi dell'art. 3 co.2 del D.Lgs 12/02/1993 n 39 

Nota: ai sensi dell'art.6 co.2.1.412/91 non seguirà 

trasmissione dell'originale con firma autografa 

 


